
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020020300053

53

Nº 23, segunda-feira, 3 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ITAPORANGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 155890

Nº Processo: 23796000090202087.
DISPENSA Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 21195319000190. Contratado : CLEIDSON FIGUEIREDO
NEVES -64611167453. Objeto: Contratação de serviços de instalação e manutenção
(preventiva e corretiva) de aparelhos condicionadores de ar, com fornecimento de peças e
materiais, para atender as necessidades do IFPB - Campus Itaporanga. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 29/01/2020 a 29/04/2020. Valor Total: R$12.280,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800008 Fonte: 8100000000 - 2020NE800009. Data de Assinatura:
29/01/2020.

(SICON - 31/01/2020) 155890-26417-2019NE800011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 155890

Nº Processo: 23796000099202098.
DISPENSA Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 08993185000194. Contratado : ANA ALICE NAZARIO DE
OLIVEIRA -BRASILEIRO. Objeto: Contratação de link de internet de 100Mbps para atender
as necessidades do IFPB - Campus Itaporanga. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
03/02/2020 a 03/02/2021. Valor Total: R$12.960,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800010.
Data de Assinatura: 30/01/2020.

(SICON - 31/01/2020) 155890-26417-2019NE800011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 155890

Nº Processo: 23796000783201936.
PREGÃO SRP Nº 67/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 00677870000361. Contratado : DRIVE A INFOR M AT I C A
LTDA -.Objeto: Fornecimento de computadores desktop com monitores para atender as
necessidades do IFPB - Campus Itaporanga. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/03
e Decreto 7892/2013. Vigência: 13/11/2019 a 13/11/2022. Valor Total: R$297.480,00.
Fonte: 8142261010 - 2019NE800179. Data de Assinatura: 13/11/2019.

(SICON - 31/01/2020) 155890-26417-2019NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155890

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23796000652201878.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 01096716000105. Contratado : FP GLOBAL LOC AC AO
DE MAO DE OBRA ESERVICOS ADMINISTRAT. Objeto: Contratação de serviços de apoio
administrativo (motorista, recepcionista e porteiro) para atender as necessidades do
Campus Itaporanga do IFPB. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência:
23/01/2020 a 23/04/2020. Valor Total: R$312.662,28. Fonte: 8100000000 - 2020NE800007.
Data de Assinatura: 23/01/2020.

(SICON - 31/01/2020) 155890-26417-2019NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 155890

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23796000238201788.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 12039966000111. Contratado : LINK CARD
ADMINISTRADORA DE -BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento
de frota para o IFPB - Campus Itaporanga. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02
. Vigência: 23/09/2019 a 25/07/2020. Valor Total: R$19.779,81. Fonte: 8100000000 -
2019NE800133. Data de Assinatura: 23/09/2019.

(SICON - 31/01/2020) 155890-26417-2020NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DO EDITAL Nº 26, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso das competências que lhe confere a Portaria nº 32 de 09 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União no dia 10 de janeiro de 2020 , torna público a seleção
de professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93,
alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração no Setor de
Gestão de Pessoas do campus Jaguariaíva, no período de 10/02/2020 à 21/02/2020, no
endereço Av. Eloá Martins Passos Feliz, s/n - margem com a Rodovia PR 151 - Km 213,7,
das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 18h00 (de segunda a sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 26/2020, no período de 11 a 13 de
fevereiro de 2020;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais), deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 26/2020.

NAUDIELE COSTA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158399

Nº Processo: 23411020347201951.
PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ CAMPUS T. BORBA.CNPJ Contratado:
03229363000191. Contratado : BETRON TECNOLOGIA EM SEGURANCA -LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de natureza contínua de vigilãncia patrimonial
orgânica com dedicação exclusiva de mão de obra por 24 horas por dia e 07
dias por semana no IFPR Campus Telêmaco Borba. Fundamento Legal: Lei
8666/93, Lei 10520/2002 .Vigência: 01/02/2020 a 31/07/2022. Valor Total:
R$784.297,86. Fonte: 8100000000 - 2020NE800012. Data de Assinatura:
20/01/2020.

(SICON - 31/01/2020) 158399-26432-2020NE800013

CAMPUS CASCAVEL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2020 - UASG 154673

Nº Processo: 2341100794201923. Objeto: Concessão de uso de espaço físico destinada à
exploração de serviços de lanchonete/cantina nas instalações do IFPR - Campus Cascavel,
situado à Avenida das Pombas, 2020 - Bairro Floresta - Cascavel- PR.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 03/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av.das Pombas, Nº 2020, Bairro Floresta, - Cascavel/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154673-3-00001-2020. Entrega das Propostas:
09/03/2020 às 09h00. Endereço: Av.das Pombas, Nº 2020, Bairro Floresta, - Cascavel/PR.

ELENICE DA SILVA CARVALHO
Membro da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 31/01/2020) 154673-26432-2019NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158465

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 23298018191201649.
PREGÃO SRP Nº 17/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -
.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses, mantida as demais
cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
13/01/2020 a 13/01/2021. Data de Assinatura: 13/01/2020.

(SICON - 31/01/2020) 158465-26418-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 4/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23180000552201961, publicada no D.O.U de 10/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para futura e eventual aquisição de forma parcelada, de acordo com a
necessidade da Administração, a ser formalizada por Ata de Registro de Preços e Nota de
Empenho, de materiais de consumo para atender as necessidades dos Restaurantes
Institucionais do Instituto Federal do Piauí Campus Floriano, e órgãos participantes,
conforme condições, quantidades e exigências descritas no Edital, Termo de Referência e
demais anexo Novo Edital: 03/02/2020 das 08h00 às 11h00 e de14h00 às 17h00. Endereço:
Rua Francisco Urquiza Machado, 462 Cep 64808-475 Campo Velho - FLORIANO - PIEntrega
das Propostas: a partir de 03/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 13/02/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JANIO DE SOUSA PESSOA SARAIVA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/01/2020) 158146-26431-2020NE800023

EDITAL Nº 3, DE 30 DE JANEIRO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí
- Campus Teresina Zona Sul, divulga o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Professor Substituto - Costura / Modelagem do Vestuário e Desenho
de Moda deste Instituto Federal de Ensino, realizado nos ternos do Edital n° 017/2019 de
12 de dezembro de 2019 e publicado no DOU de 18 de dezembro de 2019

. NOME CANDIDATO
MEDIA

S I T U AÇ ÃO

.

. Bruna Marques de Oliveira 67,8 A P R OV A DA

. Lucilene Rodrigues da Silva 46,3 C L A S S I F I C A DA

. Danuzi Maria da Costa Oliveira 36,6 C L A S S I F I C A DA

. Luiz Gonzaga Rodrigues de Sousa Filho 33,8 CLASSIFICADO

. Naudimar Vieira Moura de Menezes 33,1 C L A S S I F I C A DA

. Juliana Suelen Alves dos Santos 30,0 C L A S S I F I C A DA

FRANCISCA ASSUNÇÃO ALMEIDA FÉLIX

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS CAICÓ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO Nº 001/2020-COGPE/CA/DG/CA/RE/IFRN
Espécie: Contrato por tempo determinado nº 001/2020-COGPE/CA/DG/RE/IFRN-
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE - IFRN. Contratado: LUCAS ALVES ARAÚJO, Objeto: Prestação de Serviços na
Condição de Professor Substituto. Processo Nº 23139.002208.2019-11. Vigência: 03 de
fevereiro de 2020 a 02 de fevereiro de 2021. Retribuição mensal: Equivalente à
remuneração que é paga ao titular de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
na Disciplina de: Filosofia, Classe "DI", Nível 01, no CAMPUS CAICÓ/RN em regime de 40
horas semanais de trabalho - Data da Assinatura: 29/01/2020 - Assinado por MA R CO S
ANTÔNIO DE OLIVEIRA - Contratante e LUCAS ALVES ARAÚJO - Contratado.

CAMPUS CURRAIS NOVOS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: TERMO ADITIVO Nº 001/2020 - DG/CN/IFRN
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2019-DG/CN/IFRN. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN.
Contratado: ALEXANDRE RODRIGUES CAITANO. OBJETO: Prorrogação da vigência do
contrato 006/2019-DG/CN/IFRN, com termo inicial em 05 de janeiro de 2020 e termo
final em 04 de agosto de 2020. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais. Data de
Assinatura: 29/01/2020. Assinado por MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA - Contratante, e
ALEXANDRE RODRIGUES CAITANO - Contratado.

Espécie: TERMO ADITIVO Nº 002/2020 - DG/CN/IFRN
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2019-DG/CN/IFRN. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN.
Contratado: NARCIZA MARIA DE OLIVEIRA ARCANJO. OBJETO: Prorrogação da vigência

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-03T05:33:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




